独立行政法人製品評価技術基盤機構

第１７回契約監視委員会 議事概要

１． 日 時：平成２７年６月１９日（金）１３：３０～１６：３０

２． 場 所：製品評価技術基盤機構 本館２階 技術研修室

３．出席者：

＜委員＞

委員長 藤本 暸一（早稲田大学招聘研究員／非常勤講師）

委 員 䑓 祐二 （公認会計士䑓祐二事務所 公認会計士）

委 員 河野 浩 （プラス法律事務所 弁護士）

委 員 三井 久夫（独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

委 員 織 朱實 （独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

＜機構関係者＞

辰巳理事長、野田理事、大福理事 他

４．議題

（１）委員長選出

（２）これまでの委員会での議論について

（３）独立行政法人における調達等合理化の取組の推進について

（４）平成２７年度調達等合理化計画案

（５）平成２６年度契約実績報告

（６）平成２６年度（４／四半期）随意契約及び一者応札・応募

   平成２５年度／２６年度 ２か年連続一者応札・応募契約

（７）その他

５．議事概要

冒頭、辰巳理事長から開催挨拶の後、藤本委員が委員長として選任された。資料に基づ

き、これまでの委員会での議論について概括した後、「独立行政法人における調達等合理化

の取組の推進について」及び「製品評価技術基盤機構調達等合理化計画案」について説明

し、委員会で了承された。

続いて、平成２６年度契約実績、平成２６年度４/四半期の随意契約及び一者応札・応募

の状況について説明し点検を行った。

主な質疑は次のとおり。

・契約審査委員会要領改正案

委員：機構が定めた随意契約によることができる事由について、機構の独自性を加えた部

分とその理由は何か。

機構：契約監視委員会からの提言において、随意契約から一般競争入札に移行し一者応札

となったもののうち、随意契約とし品質と値段を交渉し、確かなものを購入した方が

良いとの提案を受けたものについて、所内で改正案の内容を議論し事由を作成した。

委員：事由において「一の者しか行うことができないと認められるもの」については、ど

のようなエビデンスで確認したかが重要であろう。

機構：契約審査委員会において随意契約理由と客観的なエビデンスであることを確認する

こととしたい。

・調達等合理化計画案

委員：契約のパターンごと分類して理解していくことが必要であり、提案されているとこ

ろについては良いと思う。

・平成２６年度契約の状況

委員：予定価格に比べ４割程度での入札金額となった一者応札案件が見受けられるが、予

定価格の確認は契約担当者以外に誰か確認しているのか？

機構：契約責任者が確認して最終決定している。

・その他

 次回の開催については、契約の進捗状況等に応じ、時期について別途相談することとし

た。本日の審議に加え点検・意見について、メールで提出していただくこととした。

以上

＜配布資料一覧＞

座席表

議事次第

資料１  ：委員名簿

資料２－１：「独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて」（平成２１年１１月閣議決定）

資料２－２：「契約監視委員会の議論を踏まえた委員会としての提言」（平成２７年２月）

資料２－３：第１６回契約監視委員会議事概要

資料３－１：「独立行政法人における調達等合理化の取組の推進について」

（平成２７年５月２５日総務大臣決定）

資料３－２：調達に関する新たなルールのイメージ

資料３－３：「独立行政法人の随意契約に係る事務について」

（平成２６年１０月１日総務省行政管理局通達）

資料３－４：契約審査委員会要領 改正案

資料４：  平成 27 年度独立行政法人製品評価技術基盤機構調達等合理化計画案

資料５－１：平成２６年度契約実績報告

 別紙１  ：平成２６年度契約状況

 別紙２－１：平成２６年度一者応札・応募の割合

 別紙２－２：平成２６年度一者応札・応募契約リスト

 別紙２－３：平成２６年度 25･26 年度連続一者応札・応募契約リスト

 別紙３－１：平成２６年度落札率（９５％以上）及び低落札率（６０％未満）の状況

   落札率（９５％以上）、低落札率（６０％未満）

 別紙３－２：平成２６年度複数箇所同時入札・開札実施状況

 別紙４－１：平成２６年度随意契約の状況

 別紙４－２：平成２６年度公開見積実施結果

 別紙４－３：平成２６年度 公益法人との契約リスト

    平成２６年度 会費等の支出状況

 別紙５－１：第三期（平成２３年度～平成２７年度）の契約状況

 別紙５－２：第三期（平成２３年度～平成２７年度）

   契約適正化のための取り組み及び契約状況

資料５－２－１～４：平成２６年度独立行政法人から公益法人への支出に関する

 競争入札の見直しの状況（公共工事）・随意契約の見直しの状況（公共工事）

 競争入札の見直しの状況（物品・役務等）・随意契約の見直しの状況（物品・役務等）

資料５－２－５：

    平成２６年度独立行政法人から公益法人への契約以外の支出についての見直しの状況

資料５－３：平成２７年度 独立行政法人製品評価技術基盤機構 調達予定情報

資料６－１－１：平成２６年度随意契約リスト（競争性のない）

資料６－１－２：長期継続契約（光熱水料、土地建物借料等）リスト

資料６－２：平成２６年度随意契約リスト（競争性のある） 企画競争／公募

資料６－３：平成２６年度一者応札・応募リスト

資料６－４：平成２５年度／平成２６年度連続一者応札・応募 契約リスト

        （平成２６年度 ４／四半期）

資料６－５：平成２６年度 ４／四半期 一者応札・応募等事案フォローアップ票